
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 03 a 14/11/2020 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: 2° SGT PM Messias da Cruz Gaia - 5756626
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 602439
PORTARIA Nº. 646 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Anapú-PA, de 16 a 21/11/2020:

Servidor Objetivo
Andressa Júlia Santos Vasconcelos, matrícula nº 5923512, cargo 

de Técnico em Gestão Ambiental.
Realizar instalação de viveiro e produção de mudas 

agrofl orestais.
Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, cargo de 

Motorista.
Conduzir veículo ofi cial para transporte da servidora 

em atividade Institucional.
 
II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/822411, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 652 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Uruará-PA, de 24/11 a 04/12/2020:

Servidor Objetivo
Roseline Barbosa Henrique Rezende, matrícula nº 5921264, 

cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Entrega de Insumos e acompanhamento de Preparo e 

correção de solo mecanizado.
Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, cargo de 

Motorista.
Conduzir veículo ofi cial para transporte da servidora em 

atividade Institucional.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/823035, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 654 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Juruti-PA, de 09 a 12/12/2020:

Servidor Objetivo
João Antônio Paiva de Albuquerque, matrícula nº 57174782, 

cargo de Gerente. Realizar Ofi cina do Diagnóstico Rural Participativo (DRP).Peterson Silva de Sousa, matrícula nº 5953423, cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental.

Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº 54187118, cargo 
de Motorista.

Conduzir veículo ofi cial para transporte dos servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/821470, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 602534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1.392/2020-SAGA
 BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2020/831876
RESOLVE: Conceder a servidora ALZA MANOLITA SANTOS CAVALCANTE, 
Agente de Portaria, MF nº 5177740, 90 (noventa) dias de Licença Prê-
mio, referente aos triênios de 2000/2003 60(sessenta) dias e o triênio 
2003/2006 30(trinta) dias, no período de 01.12.2020 a 28.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 602609
PORTARIA Nº 1372/2020/SAGA 

BELÉM/PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o que dispõem os arts. 98 a 100 da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO: ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2020/908291,
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora RO-
SANGELA NAZARÉ GOMES LIMA, MF Nº 702412/1, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, no período de 01(um) de dezembro a 30(trinta) 
de dezembro de 2020, referente ao triênio de 17.06.2000 a 16.06.2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 602266
PORTARIA Nº 1368/2020/SAGA 

BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o que dispõem os arts. 98 a 100 da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO: ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2020/929063,
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora LIDIANE 
MARTINS GUIMARÃES, MF Nº 70096695/3, ocupante do cargo de Gerente 
de Atenção à Saúde lotada no NAS – Núcleo de Atenção à Saúde, no perí-
odo de 21 (vinte e um) de dezembro a 19 (dezenove) de janeiro de 2021, 
referente ao triênio de 01.04.2012 a 31.03.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 602229

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1371/2020/SAGA 
BELÉM/PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO: ainda, os termos da apresentação do atestado médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM/PA sob o nº 15.858;
RESOLVE: Conceder à servidora LORENA CORRÊA COSTA, MF nº 5954071/1, 
ocupante do cargo de SECRETARIO DE DIRETORIA, 07(sete) dias, de licen-
ça para tratamento de saúde, no período de 13/11 a 19/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 602280
PORTARIA Nº 1388/2020/SAGA 

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado médico, fi rmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM/PA sob o nº 7220;
RESOLVE: Conceder 05(cinco) dias de licença saúde, a servidora SIL-
VIA ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO, Gerente de Denúncias, MF nº 
5896332/3, no período de 16/11/2020 à 20/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 602292
PORTARIA Nº 1367/2020/SAGA 

BELÉM/PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO: ainda, os termos da apresentação do atestado médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM/PA sob o nº 8824;
RESOLVE: Conceder à servidora AIDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO – CEL 
QOPM, MF nº 5673992/4, ocupante do cargo de COORDENADOR ADMINIS-
TRATIVO, 11 (onze) dias, de licença para tratamento de saúde, no período 
de 03/11 a 13/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 602269

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.341/2020-SAGA 
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Mem. n° 806/2020-GRAESP/SEGUP de 04 de novembro 
de 2020, que consta no processo n° 2020/909388.
RESOLVE: Designar o servidor TEN CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA 
SILVA BITTENCOURT, MF: nº 5755549/1, Para exercer a função de Piloto de 


